
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900095

95

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 05 de maio de 2022 às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.295/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.210537/2021-19. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa QUALITÉCNICA EMPRESA NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 04.437.161/0001-06, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 05 de maio de 2022 às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.319/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.209717/2021-40. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa G.R.A SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.463.369/0001-80, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 05 de maio de 2022 às 11 horas, na Divisão
de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5, Parque
Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.53/2022 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de inexecução
contratual no processo 23079.212308/2020-40. O processo administrativo em questão se
encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa Pública do
Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/) e a
ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa VPAR LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 07.060.373/0001-05, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do
artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 05 de maio de 2022 às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.281/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.206650/2021-91. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.237974/2021-71
Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e NMSTU.
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes.
Data de assinatura: 15/12/2021
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor, Professor Carlos Frederico
Leão Rocha
Nosov Magnitogorsk State Technical University (NMSTU), o Reitor, Professor Mikhail
Vitalievich Chukin

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.004978/2020-94
Espécie: Termo Aditivo 03/2022 ao Convênio Específico 19/2020.
Título: Farmácia universitária UFRJ Macaé
Objeto: prorrogação do prazo de execução do projeto de 31 de março de 2021 para 31 de
março de 2023, bem como a prorrogação do prazo de vigência de 14 de junho de 2022
para 14 de junho de 2023.
Data de assinatura: 08 de abril de 2022.
Assinaram o Convênio: pela Fundação José Bonifácio, o presidente Kleber Fossati
Figueiredo e, pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, o Vice-Reitor Carlos Frederico
Leao Rocha.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 200/2022 - UASG 153115

Nº Processo 23079.242965/2021-01. Contrato de Prestação de Serviços nº 200/2022.
Contratante: MARINE PRODUCTION SYSTEMS DO BRASIL LTDA, CNPJ:
01.950.374/0001–30; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ),
CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:
testes utilizando radiação gama, conforme descrito no ESCOPO DE ATIVIDADES.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: 12 meses a partir da data de sua
assinatura. Valor Total: R$ 1.248.000,00. Data de Assinatura: 25/02/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL N° 281 DE 18 DE ABRIL DE 2022

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery do Centro de Ciências da Saúde
da UFRJ, nomeada pela Portaria n° 1,551, de 25 de fevereiro de 2022, publicada no DOU
n°41 , Seção 2, de 02/03/2022, resolve tornar público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professores substitutos, referente ao edital n° 224, de 24 de
março de 2022, publicado no DOU nº 58 de 25/03/2022, divulgando os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico
Setorização: Enfermagem Hospitalar
1º Lugar Hudson Carmo de Oliveira
2º Lugar Silvio César da Conceição
3º Lugar Janaína Moreno de Siqueira
4º Lugar Daiane Santos dos Santos

ELISABETE PIMENTA ARAUJO PAZ
Diretora

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.240116/2021-12.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 07.410.659/0001-65 - LOCTEMP LOCACAO DE SERVICOS E CONSTRUCOES
EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de auxiliar de processamento de dados
para o hospital universitário clementino fraga filho - hucff/ufrj, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total: R$ 1.064.975,12. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EDITAL Nº 280 DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Substituto Eventual do Decano Pro Tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-
Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Carlos Eduardo Lopes da Silva,
no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 1.661, de 04/03/2022,
publicada no BUFRJ, nº 10, de 10/03/2022, no uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 224, de 24/03/2022, publicado no D.O.U. nº 58, de
25/03/2022, retificado no Edital nº 226 de 24/03/2022, publicado no D.O.U. nº 59, de
28/03/2022 divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Licenciatura em Química
Setor: Educação e Comunicação - Libras
Não houve candidato aprovado

CARLOS EDUARDO LOPES DA SILVA
Eventual Decano Pro Tempore

Substituto

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.206340/2022-58.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 23.475.070/0001-00 - SELETTI SERVICOS E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médico-hospitalares para
atendimento aos casos de Covid 19 das unidades hospitalares ligadas ao Complexo
Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro e do Centro de Triagem Diagnóstica
da UFRJ, conforme condições, quantidades e respectivos endereços estabelecidos no termo
de referência e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/05/2022 a 02/09/2022. Valor
Total: R$ 38.348,88. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.213894/2022-10.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médico-
hospitalares para atendimento aos casos de covid 19 das unidades hospitalares ligadas ao
Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro e do Centro de Triagem
Diagnóstica da UFRJ, conforme condições, quantidades e respectivos endereços
estabelecidos no termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/05/2022 a 08/07/2022. Valor
Total: R$ 118.818,06. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079042080201981. Objeto: Registro de Preços para a
eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de controle de
pragas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 19/04/2022 das 09h00 às
12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 Parque
Tecnológico, Prédio Das Pró-reitorias, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00015-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 19/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CDR
virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque
Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 18/04/2022) 153115-15236-2022NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




